Mennyi ment át ennek a száz meg száz rejtett, földalatti ereeskén táplálkozó forrásnak a nedűjéből az irodalom mesterség szabta csatornáiba; mennyi szívárgott közvetetlenebb úton, a szájhagyomány szabadabb útján a nép közé: azt ki győzné ma számba venni? Elég ha egy-egy esetben, jellemző példákon megmutathatjuk, hogy nálunk sem volt kicsinylendő szerepe századon át a templomi szószéknek is abban a szüntelen csereforgalomban, a mely irodalom és szóbeli hagyomány között a középkorban a legelőnykebb, mikor e kettöt még különben sem választják el oly éles határvonalak, mint napjainkban. Hogy e részben hazánk is egyik nevezetes átmeneti állomása volt a keletről nyugatra és innen vissza vándorló tárgyaknak, azt földrajzi helyzetünkön és történelmi viszontagságainkon kívül nem kevessé könnyítette az egyház nemzetközi szervezete és minden tagját összekötő világnyelve is. Nagy mértékben növelte pedig e csereforgalmat a XIII. század óta mind népszerűbbé váló hitszónoklat azon iránya, mely túltengésivel ép akkor hivja ki a kritikát, mikor már jóformán betoltotta a hivatását: mikor t. i. a sajtó, ez a már bölesjében óriási erőjű magvető, lép a régi ige hirdetők helyébe.

Pelbárt, aki két világtörténelmi korszak mesgyéjén áll, az új boszorkánymesterséggel, úgy látszik, jobban megbarátkozott, mint Hollós Mátyás, kinek fényes udvara árnyékában rövid tengődés után elpusztul az első hazai könyvsajtó. Rendjének nemzetközi demokrata szervezete jókor felkarolta ezt az új eszközt, s német, francia és olasz földön még a jeles szónok életében egymást érik és holla után is sűrűn következnek munkáinak kiadásai. Hálátlanság lenne részünkéről elfelejteni, hogy e születte foliánsok, a melyekről már Bod Péter csak annyit tud, hogy «holmi Deák Könyvek», valamikor Európaszerte hirdették a nagy magyar minorita nevét s e szerény névvel együtt nemzetének dicsőségét.

FÜGGELEK.

I.

Igazság és Hamisság.

1. Pelbárt meséje.

Sermones Pomerii De Temp. paseh. & Y.

Exemplum ad id narratur parabolicum. Nam ut philosophus ait: Exempla quidem ponimus sape non quod ita sint, sed ut addiscentes addiscant. Est autem similitudo talis, quod quidam dives et iniquus habuit servum fidelem et iustum. Accidit, quod servus die quadam coram domino diceret, quod iustitia etiam in hoc mundo prævalet, quam iniustitia. Ad quem dominus ait: Non est verum, quia plus prosperatur homo per iniustitiam, quam per iustitiam. Contentione mota obligaverunt se mutuo tali pacto, quod si servus ille in hoc probando prævalereret, dominus suus teneretur sibi dare cc aureos florenos. Si autem dominus probaret contrarium, servo erueret ambos oculos. Iverunt ergo, ut de hoc quererent iudicium. Venerunt ad quendam magnum mercatorem, a quo interrogaverunt. Ille autem respondit, quod iniustitia prævalet: si enim ego, inquit, omnia iuste emerem et venderem, depauperarer. Tunc dominus ait servo: Ecce perdidisti oculos, sed tibi adhuc parco. Requiramus plures. Venerunt ergo ad iudices. Illi similiter responderunt contra iustitiam. Iterum venerunt ad quendam magnum episcopum; ille etiam tenuit respondendo pro iniustitia. Venerunt ad regem; ille similiter respondit. Et sic dominus ambos oculos servi cultro pungendo transfixit. Sed deo dante acies visualis glaciei intacta permanuit. Tunc ille cecatus extra civitatem ambulans, cum solo baculo devenit sub quadam arbore, et ibi se posuit ad quiescendum tristis. Media autem nocte supervenit turba daemonum, capitulum super illa arbore consedendo faciens. Cumque singuli sua facta mala in mundo referrent, unus demon dixit: Ego feci, ut präferretur iniustitia iustitia: sic et sic. Et princeps daemonum illi statim coronam dedit et secum sedere fecit in throno. Cui alter demon invidens ait: Certe pro medico ille sic honoratur. Ego sub ista arbore scio talem esse herbam, quam si cecus apponoret oculis, omnem sanguinem extraheret, vulnera curaret et illuminaretur. Sieque daemones abscesserunt. Tunc cecus hoc auditio invocavit deum et cepit varias herbas sub arbore decerpere et oculis applicare, et deo dante repperit unam inter alias, quam

applicavit et sanatus est. Rex habebat filiam, que sanguine oculis obiectis erat quasi circa, nec curari poterat. Intravit iste ad regem et promisit, quod illam posset sanare. Rex autem promisit eam sibi dare in coniugem, si sanaret. Et sic perfecte eam cum herba predicta sanavit et eam in uxorem accepit, ut regis munieribus ac possessionibus exaltatus est. Tandem ille dominus sans audiens, accessit ad istum et interrogavit, quomodo sanatus fuerit, illeque narravit modum, quod sub tali arbore habereetur talis herba, quam tamen eidem non ostendit. Unde ille ex avaritia, ut posset per herbam ditari amplius, ivit et plures herbas coepit decerpere ac temptare. Accidit, quod diabolum turba ut prius supervenit et dixerunt: Videamus, si aliquis est sub arbore auscultans: nam pridem non consperimus, et sic ille cœcens nos fecellit. Unde diaboli videntes istum ibi esse, apprehenderunt et eidem ambos oculos omnino eruerunt. Sieque patuit, quod iustitia, licet ad tempus opprimatur, tamen postea sublimatur, et iniustitia finaliter hominem perdet, ut patet in Christo et Iudais. O ergo homo, sequere iustitiam.

2. A «Magister Esopianus et Avianus» ezelmű nemzeti múzeumi kézirat
meséje. (Az eredetinek írásmódja szerint.)

*Justiciam sequere, verum cupe corde tenere:
Si mala te capiant, te deus hinc redimet.*

Hic auctor imponeat nos, ut iusticiam et veritatem sequamur . . .

(25^a) Exemplum Esopiani de veritate et falsitate. Duo socii transientes Romanum fecerunt pignus pro oculis. Minor tenuit falsitatem, maior veritatem tali condicione, quod eucumque ter testimonium perhibuerit populus communis de suo opere, ut alteri oculos erneret. Et breuiter interrogabant multos in civitate Roma, cum quo melius homo posset pertransire: an cum veritate vel falsitate. Et omnes dixerunt, quod utique falsitas preualet veritatem. Et sic Falsitas eruit oculos Veritati. Et iacebat ecens ad deum suspirando. Cum autem senator quidam Romanus dormiret, apparuit ei angelus domini in sompnis et dixit ei: Ecce regem non habetis in civitate. Mane facto surge, vade ad portam speciosam, et invenies ibi unum ecum et recipies de rore celi, qui est in tilia, et ungu oculos eius, et videbit; et ipsum eligatis in regem. Ille autem rex, qui dicebatur Veritas, multum benedixit deum et seruiens (orat) ei usque ad mortem. Quadam autem die venit Falsitas et cognovit eum, scilicet Veritatem et videns eum petebat eum, ut sibi etiam eruoretur (oculus) et ponerent eum*) in eodem loco, sperans se etiam in regem electurum. Quo facto eruit ei oculus et erat cecus usque ad mortem.